42) Appellationis a sententia in ditione Regia prolata ad Camera Imprialem interpositae prosecutio in Summo Tribunal Regio fieri debet.

Antequam anno supra millesimum sexcentesimum quadragesimo octavo Osnabruggis composita pax publicata adeoque ex ista Summum Tribunal Regium

fundatum erat, cui nondum constabat futura imposterum provocandi ratio, a sententia Regii Collegii Justitiae ad Cameram Imperiale appellaverat, postea autem in Summo Tribunal appellatem introducebat. Recepta fuit. Non enim in interpositione modo non peccatum fuit eo tempore, quo nondum erat Tribunal constitutum aut fundatum, appellans autem ignarus aut incertus de futuris consuetudinem pristinam sequebatur, sed nec aliter prosequi potuit, quando Tribunal in locum Camerae Imperialis, qua terras in Germania Regias surrogatum erat ut quo modo in illa olim ita in hoc jus petere oporteret. Non remorabatur eam sententiam quod futuris saltem negotiis leges dicuntur, ex quod tantum appellations in sequentes ad hoc pertinere poterat videri. Nam id tantum pertinet ad jam finita vel perfecta, non super quibus ad huc procedendum et judicandum est. Nec ita sonat, Pacis Instrumentum, ut post illam demum appellations illuc interponi deberent, sed quod Reges Regnumque Sueciae ex eo tempore Summum Tribunal constituere queant, in quo unicuique imposterum jus et Justitia secundum Imperii constitutiones et cujusque loci statuta absque ulteriori provocatione causarumve avocatione dicatur. Quae verba tam ad pendentes jam causas quam futuras pertinent. Et cum ex istius Camerae nihil reservatum sit satis de mente pacti constat, alibi quam in Tribunal Regio de causis ad feuda concessa pertinentibus jus non dici ideo nec appellations recipi debere. Sic conclusum in causa viduae Petri Eckhoten contra Petrum von der Beken die 15. Septembr. Anno 1653. (Jurisdictio, decisio XVII, 32-33. なお、判決末尾に付された注釈部分は、便宜上、【…】で訳文中に挿入した)

“国王領内で下された判決について帝室裁判所に提起された上訴事件の審理継続は国王最高裁判所でなされねばならないこと。

1648年にオスナブリュックで締結された講和条約が公表される以前、とりわけ、その講和条約に基づいて国王最高裁判所が設置される以前に、今後将来に渡って認められることになる異議申立の方法を未だ持ち合わせていなかった者が、国王裁判団の判決について帝室裁判所に上訴し、その後、国王最高裁判所に上訴を提起した。この上訴は受理された。なぜなら、国王最高裁判所の設置が未だ決定されず、あるいは、実際にも設置されていない時に、将来について知らずあるいは確信を持てない上訴人が旧来の習慣に従ったとしても、上訴には何も過誤がないだけでなく、そうせざるを得なかつたのであり、国王最高裁判所がドイツの国王領に関する限り帝室裁判所に代位するに至った以上【注1：代位するものは、代位されたものの状況を理解しこれに従う。学説彙纂第30巻「遺贈及び信託遺贈について」第95法文。他の審判人の地位を承継する審判人もまた同じであり、それによって裁判手続が変更されることもない。同第5巻1章「裁判手続について」第32法文。1. Surrogatum sapit et sequitur conditionem

ejus in cuius locum facta est surrogatio l. videndum 95. ff. de legat. 1. idemque judex esse cesetur qui in alterius locum succedit, nec eo mutatur judicium l. si judex 32. ff. de judic.】、それまで帝室裁判所においてそうしていたように国王最高裁判所においても権利を主張すべきであるからである。法律が将来の事件にのみ適用されるとすれば【注2：「法律及び慣習は将来の行為に模範を示すものであって、過去に為されたことにそれらが適用されないのは明らかである」。勅法彙纂第1巻14章「法律、元首の勅法、告示について」第7法文。2. Leges et consuetudines futuris certum est formam dare negotiis, non ad facta praeterita revocari l. leges 7. C. de LL.】、その後の上訴だけが本裁判所に係属し得るよう見えるけれども、このことは本判決を妨げとはならない。というのも、この考え方には、既に終了しあるいは確定した事柄にだけ当てはまり、それ以上に、今なお手続が進められ判決が下されるべき事柄にまで関係しないからである【注3：もし法律が未来において何を気遣うべきかを過去において命じるものであるとするならば、明確にそれを除外していない限り、既に進行中の出来事を適用対象に含むと解される。学説彙纂第50巻16章「語句の意味について」第8法文に対するゴエデウスの注釈3及び5番を参照せよ。そこでは、未来のことよりもむしろ現在のことのほうが影響が大きいこと、そしてまた、誰もが未来のことよりも現在のことを選ぶように思われることが、その理由として挙げられている。ただし、法律に先だって開始されたのであるとしても、裁判手続では、未来に関する事柄に限って法律が遵守されるのは当然である。アンゲルス・ペルシヌス『鑑定意見集』意見214の3番。3. Si lex in praeteritum quid indulget in futurum vero vetat, ita accipitur ut casum jam progredientem nisi expresse excipit, complectatur vid. Goeddeum in l. verbum 8 num. 3. et 5. ff. de verb. signif. ubi pro ratione addit magis afficere id quod praesens est, quam quod futurum, et quemque id maluisse censeri quam hoc. Et lex etiam quoad id quod futurum concernit processu servanda est etsi initium ante legem factum sit Angel. Perusin. consil. 214. num. 3.】。講和文書もまた、講和以後の上訴だけがそこに提起されねばならないという趣旨ではなく、その時点からスウェーデン国王及び王国が最高裁判所を設置できるようになるという意味であって、本裁判所では、今後、「何人に対しても、帝国国法と各地域の法律に従い、それ以上の再審申立や事件の移管なしに、法と正義」が判示される。このような文言は、将来の事件だけでなく既に係属中の事件にもあてはまる【注4：条文の趣旨が未完了の事柄に及ぶ場合には、未確定の訴訟もまた含まれる。勅法彙纂第1巻14章第7法文。4. Ubi dispositio legis pertinet ad pendentes etiam causas continet nondum finitas d. l. leges 7. C. de LL.】。そしてまた、文言上、如何なる事柄も帝室裁判所に留保されない以上、国王最高裁判所以外の場所で、授与されたレーエンに関する事件について判決が下されたり上訴が受理されてはならないということは、講和条約の趣旨から全く以て明らかである【注5：法律の文言が未来とともに過去

の最高裁判所つまり上訴審をドイツの適当な場所に設置する *summum aliquod tribunal seu appellationis instantiam commodo in Germania loco constituit*」ことをスウェーデン国王に認めた講和文書第10条に基づき、国王最高裁判所が設置され、「国王最高裁判所がドイツの国王領に関する限り帝室裁判所に代位するに至った *Tribunal in locum Camerae Imperialis, qua terras in Germanis Regias surrogatum erat*」以上、「上訴人 *appellans*」は「それまで帝室裁判所においてそうしていたように国王最高裁判所においても権利を主張すべき *ut quo modo in illa olim ita in hoc jus petere oportet*」とされたのである。確かに、「法律は将来の事件にのみ適用される *futuris saltem negotiis leges dicuntur*」という考え方によれば、「国王最高裁判所の設置が決定され、あるいは、実際に設置された *erat Tribunal constitutum aut fundatum*」後の上訴のみが受理の対象となるようにみえる。しかし、この考え方の典拠、すなわち、「法律及び勅法は将来の行為に模範を示すものであって、過去に為されたことにそれらが適用されないのは明らかである *leges et constitutiones futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta praeterita revocari*」という法文<sup>43)</sup>には、「過ぎ去った時や今もなお未完了の行為について特に規定していない限り *nisi nominatim, et de praeterito tempore, et adhuc pendentibus negotiis cautum sit*」との条件が付されているし、「<すべきものとする>という語句は未来と同時に現在を意味する *verbum, Oportebit, tam praesens, quam futurum tempus significat*」という法文<sup>44)</sup>を手掛かりとして、より積極的に、「法律は、

---

や現在にも及んでいる場合、前者のみならず後者についてもそれらがなお存続している限り規定されることになる。学説彙纂第2巻11章「何者がかが法廷出頭担保問答契約に従わなかった場合」第12法文冒頭へのバトルスの注釈。5. *Cum verba legis pertinent tam ad praeterita et praesentia quam futura, istis non minus quoad ea quae supersunt modus dictus est quam his Bartol. in l. quia autem in pr. ff. si quis caution.】* ペトルス・フォン・デア・ペーケンに対するペトルス・エックホーテン未亡人の訴えについて、1653年9月15日、以上の通り判決が下された。”

43) C. 1, 14, 7, Theod. et Valent. ただし、「法律と勅法」ではなく「法律と慣習 *leges et consuetudines*」と読み替えられている。

44) D. 50, 16, 8, Paul. 2, ad ed.

明確にそれを除外していない限り、既に進行中の出来事を適用対象に含む *lex casum jam progredientem nisi exprese excipit, complectatur* と解する余地もある。そして何よりも、講和文書第10条それ自体、「スウェーデン国王及び王国が最高裁判所を設置でき、そこでは、今後、法と正義が、何人に対しても、帝国国法及び各地域の法律に従い、それ以上の再審申立や事件の移管なしに判示される *Reges Regnumque Sueciae Summum Tribunal constituere queant, in quo unicuique imposterum jus et Justitia secundum Imperii constitutiones et cujusque loci statuta absque provocatione causarumve avocatione dicatur*」旨定めるだけで、「文言上、帝室裁判所に如何なる事柄も留保されていない ex verbis Camerae nihil reseratum est」し、「既に係属中の事件 pendentes jam causae」を国王最高裁判所の裁判権の対象から排除する意図も窺えない。「既に終了しあるいは確定した事柄 *jam finita et perfecta*」、つまり、「過去 *praeteritum*」に属する事件を除いて、「国王最高裁判所以外の場所で上訴が受理されてはならない *alibi quam Tribunal Regio jus non appellations recipi debere*」というのが「講和条約の趣旨 *mens pacti*」なのである。ただし、本事件のように、帝室裁判所に既に係属中の上訴事件が国王最高裁判所に持ち込まれた場合には、新たに審理がやり直されるのではなく、あくまで、「帝室裁判所に提起された上訴の継続審理 *Appellationis ad Camera Imprialem interpositae prosecutio*」が求められる。というのも、「代位するものは、代位されたものの状況を知りこれに従う *surrogatum sapit et sequitur conditionem ejus in cuius locum facta surrogatio*」という原則<sup>45)</sup>は、「他の裁判官の地位を承継した裁判官 *judex qui in alterius locum succedit*」にも当てはまり、「それによって裁判手続が変更されることもない *nec eo mutatur judicium*」<sup>46)</sup>からである。

同じく1653年9月22日付けのヨハン・ツィーレンベルクに対する「命令

45) 「代位物は代位される物の性質を知る *Surrogatum sapit naturam ejus, cui surrogatur*」。ただし、引用されている法文（D. 30, 95, Ulp. 1, fideic.）との関連は不明。典拠については Liebs, Lateinische Rechtsregeln und Rechtssprichwörter (1982), 204, n. 87 参照。

46) 審判人の任期の関する D. 5, 1, 32, Ulp. 1, de offic. cons. が論拠として挙げられてい

decretum」では、オスナブリュック講和条約第10条（第7項<sup>47)</sup>）に規定された「ブレーメン大公領の教会権限及び財産の世俗化 secularisatio jurium et bonorum ecclesiasticorum」の趣旨が争点となったところ、「講和文書の理解をめぐる紛争の解決は国王裁判所に相応しくなく、主権者に回付されるべき controversiae super intellectu Instrumenti Pacis decisio non pertinet ad Tribunal Regium sed remittenda est ad superiores」と判示された<sup>48)</sup>。まず、

る。

47) Tertio: Imperator de consensu totius Imperii concedit etiam vigore praesentis transactionis serenissimae reginae ejusque haeredibus ac successoribus regibus regnoque Sueciae archiepiscopatum Bremensem et episcopatum Verdensem cum oppido et praefectura Wiltzhausen omnique iure, quod ultimis archiepiscopis Bremensis competierat in capitulum et dioecesis Hamburgensem (salvis tamen …), cum omnibus et singulis ad eos pertinentibus, ubicunque sita sunt, ecclesiasticis et secularibus bonis et iuribus quocunque nomine vocatis terra marique in perpetuum et immediatum Imperii feudem sub solitis quidem insigniis, sed titulo ducatus, cessante capitulorum caeterorumque collegiorum ecclesiasticorum eligendi et postulandi omnique alio iure, administratione et gubernatione terrarum ad hos ducatus pertinetum.

“第三に、皇帝は、全帝国の同意の下、本条約に基づき、スウェーデンの女王陛下とその相続人であり継承者たる国王、及び、スウェーデン王国に対して、更に加えて、ブレーメン大司教領、フェルデン司教領を、それが何処に所在しあるいは如何なる名称で呼ばれていようとも、両者に属する全てのかつ個々の教会及び世俗の財産と権利、そしてまた、陸地や海域と一括して、ヴィルデスハウゼン市とその執政権、ハンブルク司教座聖堂参事会及び司教区について最後のブレーメン大司教に帰属していたあらゆる権利とともに（但し…は除いて）、紋章は従来のままであるが大公の称号の下、永久かつ直属のレーエンとして譲与するものとし、司教座聖堂参事会及びその他の教会団体に属していた叙任権、修練監督権、その他あらゆる権利、そしてまた、上記両大公領に属する地域の行政及び統治権限は廃止される。”

48) Controversia super intellectu Instrumenti Pacis decisio non pertinet ad Tribunal Regium sed remittenda est ad superiores et quomodo.

Quaestio de intellectu eorum, quae in Pacis Osnabrugge compositae Instrumento de secularisatione ut vocant Jurium et bonorum Ecclesiasticorum in Ducatu Bremensi constituta sunt, incidens, visa fuit non pertinere ad Tribunal Regium,

cujus non est interpretari publicam legem et conventionem. Interpretatio quippe Legis pertinet ad superiores, quorum est illa constitutio vel conventio. Est enim Judicium secundum leges non de legibus judicare. Quomodo itaque Camera Imperiali eorum dubiorum [ea dubia?], quae circa constitutiones Imperij incident referantur ad Caesarem et Ordines, a quibus sunt conditae, siquidem alias fundata est ratione causae; ita ubi de intellectu Juris Regii oritur dubitatio ad S. Regiam Majestatem decet reffere. Eo discrimine obsevando, quod ubi de re quae in Judicium venit Tribunalis est jurisdiction, non sunt eo remittendae partes, sed referenda quaestio et expectanda responsio. Ubi autem de causa circa quam dubia legum incidunt, non est certa jurisdiction, remittuntur partes ad eos quorum est de ea judicium. Quando itaque quae occurrebat materia quaestionis Regiae Commisioni erat summissa, eo remissus est supplicans et cum ab iis se jam praejudicio gravatum diceret, ad S. Regiam Majestatem juxta decretum datum Johan Zierenberg die 22. Septembr. Anno 1653. (Jurisdiction, decisio LXVII, 121-122)

「講和文書の理解をめぐる紛争の解決は国王裁判所に相応しくなく、主権者に回付されるべきであること。及び、その方法。

オスナブリュックで調印された講和文書の中で、ブレーメン大公領の教会諸権及び財産のいわゆる世俗化について規定された事柄の理解をめぐって問題が生じたところ、その問題は、公の法律や条約の解釈を領分としない国王裁判所に相応しくない旨判示された【注1：実際、講和文書に含まれる開設規定に付加して定められているのは、帝国の法及び国法に従った裁判であって、それらに関する裁判ではない。1. Et in fundatione quam continet Instrumentum Pacis additum est judicium juxta jus et constitutiones Imperii, non de iis.】。といふのも、法律の解釈は、その制定や締結の主体である主権者に相応しいからである【注2：解釈とは、一方で、事実に対する法律の適用から成る適用的解釈であり、他方で、疑義の解明にあたる釈義的解釈であり、それは、勅法彙纂第1巻14章最終法文に対する法学者たちの注釈が、法律家や審判人に属する前者と、主権者だけに属する後者とを区別している通りである。2. Interpretatio alia est applicativa quae consistit in legis ad factum applicatione, alia expostiva quae est dubii sensus uti JCTi ad l. fin. C. de Legib. distingunt. Illa JCTorum et Judicium est, haec saltem Superiorum】。実際、法律に従った裁判官の解釈とは、法律をめぐる判断ではない【注3：法律の解釈とは、命令権の遂行であり、従ってまた、立法を行うことのできる人々の職務である。勅法彙纂第1巻14章最終法文。3. Interpretatio legum est actus imperii et illorum saltem qui possunt condere l. fin. C. de Legib.】。帝室裁判所において、帝国国法に関して生じる疑義が、それらを制定した皇帝や等族へと回付されるのと同様に、そしてまた、その疑義が訴えの理由に照ら

講和文書第10条の「帝国国法に従って法と正義を司る」という文言は、国王最高裁判所における裁判が、あくまで「帝国の法及び勅令に従った裁判 *judicium juxta jus et constitutiones Imperii*」であって、「それらの法についての裁判 *judicium non de iis*」ではないことを示唆する。そして、法律の解釈を、「事実に対する法律の適用から成る適用的解釈 *interpretatio applicativa quae consistit in legis ad factum applicatione*」と「疑惑の解明にあたる釈義的解釈 *interpretatio expositiva quae est dubii sensus*」とに区別し、前者を「法律家と裁判官 *JCTi et Judices*」、後者を「立法や条約締結の主体である主権者 *superiores, quorum est constitutio vel conventio*」にそれぞれ委ねるべきとする通説に拠れば、帝国国法たる講和条約に規定された「国王の権利 *Jus Regium*」の「理解 *intellectus*」をめぐって生じた「疑惑 *dubitatio*」は、国王最高裁判所の判事ではなく、条約締結の当事者であるスウェーデン国王自身に

---

して根拠あるものであるならば、国王の権利の理解をめぐって疑惑が生じる場合にも、国王陛下に回付すべきである。その場合以下のような相違に注意せねばならない。まず、裁判所に提起された事件について国王裁判所の裁判権が及ぶ場合には、当事者は国王陛下の下へ送致されるべきではなく、問題を回付し回答を待つべきである【注4：学説彙纂第49巻1章「上訴及び事案回付について」と勅法彙纂第7巻61章「事案回付について」の全体を参照せよ。4. Vid. tot. tit. ff. et C. de Relat.】。これに対して、法律上の疑惑が生じた事件に関する裁判権がはっきりしない場合には、当事者はその事件について判断を下すべき人々の下へ送致される【注5：あらゆる裁判においてまず考慮されるべきなのは、裁判のいわば土台であり基礎にあたる裁判官の裁判権が確立されているか否かである。明白な無効原因なしに判決は下せないと同様、裁判権なしに事件が受理されてはならない。学説彙纂第36巻1章「トレベリウス元老院決議について」第1法文最終節及び同第2巻2章「他人に対して何らかの法を定めた者は誰であれその同じ法を用いるべきである」第1法文2節。5. Primum in omni judicio considerandum est utrum fundata sit Judicium jurisdictio, tanquam basis et fundamentum judicij, qua sine causa recipi non debet, sicut sine manifesta nullitate non potest judicari l. 1. § . fin. ff. ad SC. Trebell. l. 1. § . haec autem ff. quod quisq. jur.】。そのようなわけで、発生した問題の書類が国王委員会に回付された後、そこに異議申立人が移送され、法律の疑惑によって自らが既に損害を被っている旨主張したところ、1653年9月22日にヨハン・ツィーレンベルクに下された命令に基づいて、問題は国王陛下の下へ回付された。”

よって解明されるべきことになる。このように、「釈義的 expositiva」な法律の解釈を、「命令権の遂行 actus imperii」、つまり、「立法を行うことのできる人々の職務 actus illorum qui possunt condere」と位置づける観方は、上記通説による解釈の二分法の手掛かりとなったユスティニアヌスの勅法<sup>49)</sup>によって裏付け

- 49) Si imperialis majesatas causam cognitionaliter examinaverit, et partibus cominus constitutis sententiam dixerit: omnes omnino judices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hanc esse legem non solum illi causeae, pro qua producta est, sed et omnibus similibus. Quid enim majus, quid sanctius imperiali est majestate? vel quis tantae superbiae fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat: cum et veteris juris conditores, constitutiones, quae ex imperiali decreto processerunt, legis vim obtinere, aperte dilucideque definiant? [§ . 1.] Cum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat hyjusmodi regiam interpretationem obtinere: eorum quidem vanam subtilitatem tam risimus, quam corrigendam esse censuimus. Definiimus autem omnem Imperatorum legum interpretationem, sive in precibus, sive in judiciis, sive alio quoque modo factam, ratam et indubitatum haberi: Si enim in praesenti leges condere soli Imperatori concessum est: et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet: Cur autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oriatur, et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decurratur? Et quare omnes ambiguities judicum, quas ex legibus oriri evenit, aures nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quis legem aenigmata solvere, et omnibus aperire idoneus esse videbitur, nisi is cui soli legislatorem eesse concessum est? Explosis itaque his rediculosis ambiguitatibus, tam conditor, quam interpres legum solus Imperator juste existimabitur: nihil hac lege derogante veteris juris conditoribus: quia et eis hoc majestas imperialis permisit.

(C. 1, 14. 12. 引用は1720年ライプチヒ刊ファン・レーウェン編のゴドロワ版テクストによる)

“もし皇帝の威厳が事件を取り上げ吟味し、御前に召喚された当事者に判決を下したならば、余の命令権の下にある全ての判決人は、この判決が、その対象となった当の事件のみならず、あらゆる類似の事件にとってもまた法律となることを熟知すべきである。実際、一体何が皇帝の威厳よりも偉大で神聖であり得ようか、あるいは、一体誰が皇帝の意向を軽んじるほどの自負心をもって傲慢に振る舞い得ようか。というのも、古法の立法者は、皇帝の裁決に由来する勅法が法律の効力を保持する旨明言し明白に定めているからである。従って、古い法律の中に、皇帝の意思が法律を解釈した場合にも同様に皇帝の解釈が法律の効力を保持すべきかどうか疑問視されているのを

られている。それでは、「講和文書の理解をめぐる争いの解決 *controversiae super intellectu Instrumenti Pacis decisio*」は「如何にして *quomodo*」国王に委ねられるべきか。本判決では、「帝室裁判所において、帝国国法に関して生じる疑義が、それらを制定した皇帝や等族へと回付される *in Camera Imperiali ea dubii, quae circa constitutiones Imperii incident referantur ad Caesarem et Ordines, a quibus sunt conditae*」のに倣って、国王最高裁判所においてもまた「国王陛下に回付すべき *ad S. Regiam Majestatem decet reffere*」とした上で、そのような国王への疑義の回付のあり方を二つに分けている。すなわち、「裁判所に提起された事件について国王裁判所の裁判権が及ぶ場合 *ubi de re quae in judicium venit Tribunalis est jurisdictio*」には、皇帝的回答 *rescriptum*を求めるいわゆる事案回付 *relatio; consultatio*と同様に、国王に「問題を回付し回答を待つべき *referenda quaestio et expectenda responsio est*」とされるのに対して、「法律上の疑念が生じた事件に関する裁判権がはっきりしない場合 *ubi de causa circa quam dubia legum incident*」には、「裁判の土台 *basis judicij*」である裁判権なしに訴訟を受理すべきではなく、「当事者はその事件について判断を下すべき人々の下へ移送される *remittuntur partes ad eos quorum est de ea judicium*」。それ故、後者にあたる本事案では、「嘆願

---

見出した際も、余は、それらの法律の全くもって無益な細かさを修正すべきと考えるとともに、その細かさに失笑した。そこで、余は、皇帝の手になる法律の解釈を、それが、嘆願、裁判その他如何なる仕方で為されるとしても確実で疑わざるべきものであると定義する。というもの、現在、法律を制定することは皇帝にのみ許されているのであるならば、法律を解釈することもまた命令権にのみ相応しいはずである。しかも、訴訟において疑念が生じた際に、訴訟の解決に自らが適任ではなくあるいは能力不足であると考えた高官の示唆に基づいて、余の下に訴えられ、そしてまた、法律から生じるあらゆる曖昧さを余の耳が聞き届けるのは、解釈そのものが余に由来するのではないとすれば、一体何故なのか。あるいは、立法者であることが唯一許されている者以外に、一体誰が法律の謎を解明し、それを万人に公開することに相応しいと見なし得ようか。以上の通り、これらの曖昧さを取り除いて、皇帝だけを法律の制定者であり解釈者であると解するのが正当である。ただし、この法律は古法の立法者から何も取り上げるものではない。なぜなら、皇帝の威儀は彼らについてもこの点 [法律の制定者であると同時に解釈者であること] を認めているからである。”

者 supplicans」が、裁判権を有する「国王委員会 Regia Commisio」の下に送致され、「法律上の疑義によって自らが実際に損害を被っている旨主張した ab iis jam praejudicio gravatum diceret」のを承けて、国王最高裁判所が国王への問題回付を決定したのである。

1653年10月6日付けの国王への上奏意見では、「国王裁判所の裁判権をめぐって生じた訴訟 contentio super Jurisdictione Regii Tribunalis exorta」について、「過度の対立のために適切な訴訟手続の段取りが遵守されなかつた non attenta oppositione justi processus tramites observabantur」という理由で「訴訟当事者から国王陛下に再審が申し立てられる ab adversantibus provocari ad S. Regiam Majestatem」ことの当否が検討されている<sup>50)</sup>。確かに、「国王陛下の

50) De Provocatione a Trubunali Regio ad S. Reg. Maiestatem.

Accidit ub contentione super Jurisdictione Regii Tribunalis exorta, cum non attenta oppositione jusitiprocessus tramites observarentur, ab adversantibus provocari ad S. Regiam Majestatem, eo autem fine, ut progressus causae sisteretur sicut id expressim postulabatur. Merito S. Reg. Majestatis apud ministros sancta fuit veneratio, nec potuit non efficere ut haesitaretur, quid faciendum, dum ab una parte, a quo ministeriorum in hoc Judicio facultas dependeret, recolendum, ab altera vero qua lege Tribunal constitutum erat spectandum fuit. Quando vero id mandatum Regium et in hoc debita ministorum fides censeri debuit, quod hujus legis erat, utique non potuit non facile eo utrumque conciliari, ut hanc stricte servando nihil in Jus Majestatemque Regiampeccaretur. Haec autem ita comparata est, ut ulterior provocationi locus esse non deberet. Praeterea circa eam voluntas Regia sic declarata, ut suum in Germania summum ultimumque judicium in Tribunali collocatum vellet, si quis coram Tribunali suo se gravatum putaret, apud idem constituis remediis uteretur. Porro nec verosimile erat S. Reg. Majestatem tales provocationes recipere seque ejusmodi litibus oneratam velle et subditos tantis incommodis affectos. Ad haec talis provocatio repugnabat regulis Tribunali praescriptis, nempe Juri communi, Constitutionibus Imperii, Juri civium Imperii Romani de non evocando, ideo ad occasionem controversiae cum Caesare et Statibus aliquando excitandae nec non fovendae litigantium protractionis et ambiguitatis proclivis erat. Ita placuit rationem facti et considerationem futuri humilime proferendam die 6. Octobr. Anno 1653. (Jurisdictio, decisio CXXV, 210-212)

“国王裁判所から国王陛下への再審申立について。

国王裁判所の裁判権をめぐって生じた訴訟においては、過度の対立のために適切な訴訟手続の段取りが遵守されなかつたが故に、そしてまた他方では、明示的に要請された通りに訴訟の進行が確保されることを目的に、紛争当事者から国王陛下に再審が申し立てられる場合がある。国王陛下の神聖なる威光は、その職務代行者たちの下にしっかりと及んでるので、一方で当裁判所における職務代行者の権限がどこに依拠するのか熟慮され、他方で如何なる法律によって当裁判所が創設されたのか吟味されるような場合、何が為されるべきか躊躇されるという事態を確かに惹起し得る。つまり、当該法律に含まれる事柄が、国王の命令事項であり、かつ、当該命令事項に関する誠実さが職務代行者に義務づけられていると見なされるべきである以上、当該法律を厳格に遵守しつつ法と国王の権威において何も汚されぬように双方を両立することは、確かに容易ではあり得ない。とはいっても、この法律では、「それ以上の再審申立」の余地があつてはならないとされている【注1：皇帝との間のスウェーデン国王の講和文書第10条の「更に付与するものとする…」の項、「それ以上の再審申立なしに司る」の文言がそのように規定している。1. Ita habet Pacis Instrumentum Caesareo Sueicum artic. 10. § . Deinde concedit verb. absque ulteriori provocacione administrent.】。その上、この再審申立に関しては次のような国王の意志が表明されている。すなわち、国王は、ドイツにおける自らの最高かつ終局の裁判が国王裁判所で行われることを望んでおり、何者かが国王裁判所において損害を被ったと考えるとしても、当裁判所の下で、予め定められた救済手段を利用すべきである、と【注2：裁判所規則は、皇帝陛下がその裁判所に対して定めた訴訟の準則であり、自ら損害を被ったと考える人々に対して、例えば、無効の確認、原状回復の請願、再審理といった彼らが享受すべき一定の救済手段を規定している。これらの通常の救済策が訴訟当事者に与えられている以上、特別な救済策に訴える必要はないことになる。論拠として、学説彙纂第4巻4章「25才未満の者について」第16法文冒頭。2. Ordinatio Judicaria, quam Processus Regulam S. Reg. Majestas Tribunalis suo praescrispit, certa remedia gravatos se putantibus constituit, quibus uterentur, veluti Deductionem nullitatum, Imporationem pro restitutione in Integrum, Revisionem, quae ordinaria fecit litigantium auxilia, ut ad extraordinaria decurrere opus non sit arg. l. in causa 16. pr. ff. de Minorib.】。更に、国王陛下が、自らの裁判所の根拠法に反してそのような再審申立を受理することによって、自らが裁判の負担を負ったり【注3：この理由から、テオドシウス帝とワレンティニアヌス帝は、上訴が更に自分たちの下に提起されることを望まなかつた。勅法彙纂第7巻62章「上訴及び…について」第32法文冒頭。3. Ex hac ratione Imp. Theodosius et Valens appellations ad se ultra fieri noluerunt l. Praecipimus 32. in pr. C. Appelat.】、臣民が大きな不都合を被ることをお望みではない【注4：なお、この点が、新勅法第50法文において、それ以上の上訴が為

されるべきではない理由の一つに数えられているのは、大きな不都合を伴うあまりに行き過ぎた制約が臣民たちに課されないようにするためにある。4. Et hoc inter rationes non facienda ultra appellationis in Novell. 50. refertur, ne nimis longinquas oras cum magno incommodo subditi adire cogantur.】以上に加えて、そのような再審申立は、国王裁判所に対して示された準則、すなわち、普通法【注5：ある者から同じ者への上訴は普通法に反する。何人も最終的に上訴を受理する裁判所から再審を申し立てることはない。学説彙纂第49巻2章「誰からの上訴が許されないのか」第1法文。5. Huic repugnat, ab uno ad eundem appellari, A judicio nemo provocabit, quod est ad quod ultimo appellatur l. 1. ff. a quib. appell. non lic.】、帝国国法【注6：帝国国法によれば、不上訴特権は、それ以上のあらゆる上訴を排除するという効力を有している。金印勅書第11章2及び3節。この金印勅書によって選帝侯の特権について定められた事柄は、その由来と趣旨の類似性故に、同じ特権を付与された他の帝国諸侯にも当てはまる。6. Per hoc privilegia de non appellando eum effectum habent ut omnem appellationem ulteriore excludant A. Bull. tit. XI. § . 2 et 3. Quod his de Electorum privilegiis statuitur pertinet ex rei et rationis similitudine ad caeteros Principes Imperii, quibus eandem contigerunt.】、ローマ帝国市民の不移管の権利に【注7：このローマ＝ゲルマン帝国市民に共通の権利、すなわち、彼らがドイツ以外の外部の裁判所へ召喚されないという権利は、古来彼らに属した権利であり、その後、金印勅書第11章1節によって、選帝侯領の臣民たちに対して一般に認められ、更に、帝室裁判所規則に盛り込まれた。同規則第2部1章【第1条】、「神聖ローマ帝国の全ての近親者及び臣民は国内のそれぞれの通常裁判所の下に委ねられる」という文言。皇帝たちは選挙協約においてこの権利の維持を保証しており、カール五世がその選挙協約第15条で初めてそれを表明して以来、他の全ての皇帝がこれに倣っている。7. Est hoc civium Imperii Romano Germanici Commune Jus, quod extra Germania ad extera Judicia evocari non debet quod iis ab antiquo competit, postea per A. Bullam cap. 11. pr. Electoralibus subditis confirmatum generatim, deinde in ordinationem Cameræ Imp. relatum vid. part. 2. tit. 1. verb. daß alle des H. Reichs Vorwandten und Unterthanen bey ihrem ordentlichen Inländischen Gerichten gelassen werden. Pro conservatione istius juris Imperatores in Capitulatione cavit prout Carolus V. in artic. 15. primum hoc expressit, secuti sunt caeteri omnes.】、それぞれ反しており、それ故、皇帝や帝国等族との間に紛争を度々惹起し、訴訟当事者による好ましからざる訴訟引き延ばしや議論膠着の機会をもたらし易い【注8：国王最高裁判所「の設置運営」の権利を介してスウェーデン国王及び王国が保持しているこの国王大権の効力と本質は、その執行に際してとりわけ次の二つのこと回避するよう求める。それはすなわち、皇帝や等族に対して裁判権の無視や越権を非難する訴訟を提起すること、及び、言い逃れによって当該国王大権の効力を無力にしあるいは侵